
România 

Judeţul Timiş 

Comuna Nădrag                                                                                                                                                                                

Consiliul Local                                

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 8 

din 23 februarie 2022    

                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                         

             Privind acordarea de fonduri Bisericii Ortodoxe din Nădrag, necesare montării unei 

instalaţii de iluminat arhitectural. 

 

             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş; 

             Având în vedere solicitarea adresată de Preotul Paroh al Bisericii Ortodoxe  din Nădrag  

privind acordarea unui sprijin material necesar montării unei instalaţii de iluminat arhitectural. 

              Având în vedere referatul nr. 322. din 18.02.2022 al primarului comunei Nădrag – 

iniţiator al proiectului de hotărâre; 

             Având în vedere referatul  nr. 323 din 18.02.2022 al compartimentului de specialitate; 

              Având în vedere avizul favorabil nr. 324 din 18.02.2021 al comisiei de specialitate a 

consiliului local; 

             Având în vedere dispoziţiile art. 185 al. (1) şi art. 189 din HG 53/2008 privind 

recunoaşterea Statutului pentru organizarea şi funcţionarea Bisericii Ortodoxe Romane. 

             În temeiul art. 129 al (8) lit a) şi art.139 alin . (1)  din OUG nr.57/2019 – Codul 

administrativ 

             În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ. 

                                                          

                                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

              Art.1 Se aprobă acordarea sumei de maxim 40.000  lei  fără TVA Bisericii Ortodoxe 

din Nădrag necesară montării unei instalaţii de iluminat arhitectural. 

             Art.2  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru.  

             Art.3  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş . 

- Primarului comunei Nădrag 

- Contabilitate 

- Afişare.  

 

 

 

  

                                                                                                              Preşedinte şedinţă   

                                                                                                             Ionele Cătălin Ionuţ      

 

Contrasemnează secretar general: Fuior Mărioara 

 

Consilier juridic: Wagner Marian 

 

  


